nouam. in Christo Iesu domino nostro. cui omnis glo-
 ria. honor. & potestas. cum sancto Spiritu. in
 gloriam dei patris. Amen.

V T M infelicis huius ſæculi noſtri calamitates animo reuoluo,
 Comes Illuſtris, planè mihi Cõſtantini Magni, ac Cõſtantij
 tẽpora rediſſe uidentur, quibus eccleſia Dei infiniris erroribus,
 præcipue uero Ariana agitata fuit in ſania, ac tanquã nõ penitus
 curia. Ceterũ, quẽſdemodũ ſubito Iulianus ille apoſtata emerſit, ac nimis
 nite licentiã, rixandũq; libidinẽ acerbiſſime cõpeſcuit, ita ſummopere timen-
 dum erit, ne & præſens ætas, aliquem nobis Iulianum ſuſcitet, qui effrenem
 ac nimis petulantem *Αγροαρχίαν*, necnon conuiciandi rabiẽ plus quã
 gẽntilem, amulũ, & ſeditiones cohercat. Verũ hæc diuine reliquẽda erũt
 prouidẽtiæ, quæ peccata noſtra iuſta punire nonnã uindicta. Proinde quam
 neper huiuſce rei ergõ, Gregorij Nazanzeni uiri doctiſſimi ac ſanctiſſimi,
 orationes duas, contra Iulianum Caſarem, in linguam uerbiſſimẽ Latinam,
 quo temporis illius reſcripta fieret maniſteſtior, nuq; forte per hanc urbem
 ad cõuentum Ratiſponenſem legatus tranſires, ac me ob ueterem noſtram
 amicitiam, perquam humaniter in ædibus proprijs uſitates, & inter cetera
 has quoq; uidiles, hortatus es, ut illas in publicũ emitterẽ. Quæ in re ut am-
 plitudini tuæ morem gererem, id potiſſimũ ſub nomine tuo claſſiſſimo face-
 re uolui, quo tuo patrocinio ſecurus in publicũ procederem, ac tu tanquam
 Græcæ lingue peritiffimus diſcernere poſſes, quanta arto, quanesq; felicita-
 te, fuerint cõſcriptæ, tamenſi non ignotem, uix me umbram Gregorianæ elo-
 quentiæ attingere poſuiſſe. Sed nec hoc me læret, præſertim aliquãto tẽſe dia-
 ricorem, analui tamen ſidi interpretis, q; elegantis paraphraſis, officio ſingl.
 quam ſciam quõſdam, dum nimis politi in uerũdo uideri uolunt, ab autho-
 rum etũ animi cõcepta, nonnunquam excidiſſe. Quis enim ſermotis graui-
 tate in tantam, ſententiã a deo crebras, necnon tropos ac ſchemata, quibus
 ubique uir tantus red undat, a deo feliciter repræſentaret, ut ornamẽ pariter
 uenũſtum, ſubtilitatẽq; tam exactam retinere uideretur? nec alia cauſa ac
 cidiſſe reor, quod a deo pauca ex tam multis Gregorij ſcriptis ad Latinas uer-
 res peruenierint, quã quod homines diſcultate abſtinerũ, trãſlationis ma-
 nus tam arduã, ſubire nequa q; auſi fuerint, quod quam doctiſſimis homini-
 bus accidit, nemo bonus mihi uicio uertet poterit, ſi nec ego quemadmo-
 dum uoluiſſem, rem abſolutam, maxime quam ſtudia mea legalia, longe à
 tali remota ſint profeſſione, ac nunquã ad iucundiora hæc, naſi animi cauſa,
 aut ægritudinũ ſolandari grãtia, diuertere ſoleã. Tu igit uir generoſiſſime,
 officiu hoc noſtrum benigno animo ſuſcipe, & ſi deus annuerit, breui alia
 quoq; Theologi huius, ita enim à Græcis adpellat, ſcripta in publicũ exire
 uidebis, præcipue utro orationẽ elegantiffimã de munere Epicoſpali, quam
 me tũc in manibus habere uidiſti. Inſerim bene ualeat amplitudo tua, & So-
 liniana hiſtoria, quemadmodũ rogauĩ, animo ne excidat, ex ædibus noſtris
 Kalendis Iunij Anno ſalutis M D XXVIII.

GREGORII NAZANZENI THEO

logi, in Iulianum Imperatorem Oratio infamatrix prima,
Bilbaldo Pirckheymero interprete.

V DITE hæc omnes gentes, percipite universi qui habitatis orbem terrarum, siquidem omnes adpello, tanquam è specula quadam sublimes & in medio cõstituta, magno & alto præconio. Audite populi, tribus linguae, universum genus hominũ, ætas omnis, & qui nunc vivitis, & qui de hinc nascituri estis, & ut minus sit mihi præconium, omnis cœlestis virtus, angeli omnes, quorũ opus est tyrãni huius destructio, nõ qui Seon regẽ sustulere Amorrhœũ, neq; Og regẽ Basan, principes parvos, & qui partem orbis partẽ, Israel nempe, attingebant, veni draconem, desertorẽ illum, animo elatũ, Assyrium, cõmune omnium inimicũ & hostrem, multis qui de super terra infamant ac cõmnanent, multa quoq; cõtra cœli altitudinem impie deblatratam ac meditantẽ. Audi cœlum & percipe terra, tempus enim advenit, ut eadẽ cum Eliaia prophetarũ vocalissimõ proloquar, in hoc tantũ diserfius quod is ob populi Israelitici flagitiã talia annunciat & obtestatur: ego vero cõtra tyranniam & perniciẽ agẽtem, & ruina impietate sua dignissima cadentẽ. Audi & tu quoq; magni Cõstantini anima, si quis superest sensus, ne non reliquorũ Imperatorũ, quatinusq; ante illum Christo nomina dedidisti, sed illius tanto inter omnes plus, quanto magis Christi hereditate aduacta es, rursusq; illi in hanc auxiliũ potentis, ac tempore ita stabilissimũ, ut omnium qui unq; extiterũ Imperatorũ fueris laudatissimus. Proh dolor errore erratũ est, domestica pietate tua admodũ indigno, q; in iã Christianis Christi educaret hostẽ, & in hoc solo ex omnibus nimis recte humanitate est usa, ut servaret & ad regnũ promoueret eũ qui male servatus esset, penusq; foret imperatoris. Quapropter admodum gaudendum est, tanq; ob impietatis dissolutionẽ, rebusq; Christianorũ in antequã statũ revertis, idq; præcipue sermone, ac ideo sermonẽ deo offert gratissimũ, omni irrationali sacrificio sanctiorẽ & puriorẽ, nõ iuxta sceleratos illius sermones & nugas, sacrificiaq; lãge sceleratiora, quorũ abundantia & opulentia, nil nisi impietatis erat postera, insipientisq; ut ita adpellem, supèritia: quontiam universũ seculi huius potestas & disciplina, in tenebris oberrat, longe q; a veritatis exorbitat lumine, quæ quàm talis sit, & apud tales, fructus quoq; habet tales, quales gramen cito exarscens, & herbe vitentes, breui naens, & patres perditos cum sonitu sequens, longe casu quã in impietate manifestiores. Ceterũ quis nam mihi hodie laudis sacrificium offerret, inveniuntisq; sermonis honorẽ attingenti, theatrũ exhibebit gratiarum actione dignũ, aut quis mediũ lingua tantum resonabit, quantum voluerit quisq; audiri sermoni promptẽ accommodabit? Siquidẽ verbo nõ solum gratia quæ est per orbem

uerbum domestica caelit. quā inter alia sua nomina & hac quōq; gaudeat nomenclatura, tamen si uimūe differat ab adpellatione, sed & hoc uindicta est conueniens, ut sermone plectatur iniquitas contra sermones cōmissa, qui quā cōmunes sint omnibus ratione pre ditis, Christianis tamen, ac si ipsius tantum fuissent, inuidit, planē irrationabiliter circa sermonis rationes cogitās, omnibus, ut ipse putabat ratione precellens, primum quia peruerse adpellationem ad opinionem trāsferbat, perinde ac sermo Graecus ad religionem potius quā linguam pertineret, ac ideo nos à sermonibus, tanquam alieni boni surreptione abegit, ac si ab eis quoq; artibus, quae à Graecis sunt repertae aruisset, siquidē hoc sibi propter cognominationē differre putabar. Deinde quia nos latere censebat, q; nequaquā bono aliquo ex potissimis priuate deberet, qui alioqui sermonis ornatū cōte nanimus, uerantamē pietatis foetidabat argumenta, ac si ea uim suam in sermonis eloquētia, & non potius in ueritatis haberet cognitione ac cōsideratione, à quibus nos prohibere impossibilis est, q̄ à Dei cessare confessione, donec linguā habemus, nam inter cetera sermonē nō fecus ac corpora deo sacra censemus, quoniam sermonibus pro ueritate decernere decet. Quapropter quā hūc promulgaret legē, Actioe quidē nos loqui prohibuit, sed uera dicere haudquaquā potuit inhibere, quin potius, hoc pacto propriā redarguit uecordiā, nō tamen effugit redargutionē, quoniam ignorabat, quod ira sermonibus se magis obnoxia redderet. Si quidē haudquaquā uiri erat confidentis, nec legimus, & ad religionem spectantibus, sermonibus uē ipsi conueniebat, ut nostros coherceret sermo uerū, nō fecus ac si quis seipsum prestantissimū cōstitit athletā, ac dignū putet pro omnibus sapientiorē pronuntian, obiter uimē iubeat, ut nemo strenuus decernat, aut in arenā descendat, quod quidē ignauie potius q̄ fortitudinis est indicium. Decernantibus enim & nō ociose spectantibus corona debet, & ipsi qui totis nituntur uinibus, nō qui multa praedini sunt potestate. Sanē quā omni po nobiscū cōgredi, & ad manus uenire timuisti, hoc ipso te profligatū esse esse ostendisti, ac uictoris etiam nō decernantibus cōstitisti, quā ne decernatur decernares. Ex hac quidē sapiens Rex noster ac legumiaror cogit, ut nā tyrannide sua careret, ac sub initium imperij sui rationis etiam se expertem esse manifeste ostenderet, pre ceteris aduersus sermones tyrannidem exercebat. Proinde nos ob sermones ipsos deo gratias agere decet, quod ita libertatē sint adepti, cui q̄ potissime alijs enī honorare oblationibus, sine ulla pecuniarum, optimeque parsimonia, quos à tēponis ac tyrannidis iniuria Dei benignitas conseruauit. Pre ceteris tamen sermonibus illum honorare conuenit, iusta ac communi fructificatione, omnium qui compositi facti sunt gratia. Ex hos quidem de sermonibus sermones habuisse sufficit, ne si longius euagati fuerimus tēpore excidamus, aliud q̄ potius q̄ cuius gratia conuenimur egisse uideamur. Nūc uero ad celebritatē sermo mihi exiit & uis, cum q̄sq; quos adesse uideo cōgaudere incipit, & omnes ad spirituale conuocat tripudium

in p̄diū, quinamq; ieiunijs, fletibus, precibusq; diurnis ac nocturnis incum-
 bentes, liberationem à presentibus orabant malis, ac per q̄ commodum in
 afflictionibus remedia, spem non p̄desiderantē ostenderant. vocat & eos
 sermo noster q̄ maximis exaltatis laboribus & certaminibus, innumerisq;
 & grauissimis exagitati tēporis calamitatibus, iuxta uocē Apostoli, Specta-
 culū facti sunt mundo, angelis & hominibus, corporibus quidē laborantes,
 animabus uero inuicti permanētes, omnia in Christo qui eos roborauit ua-
 lentes. Vocat & eos sermo noster, qui mundanā malle deponere materis
 ac potestatis, captumq; seu honorū direptionem cum gaudio peralere. Nec
 non eos, qui ut fert inuiste in exiliū sunt pulsū, siue illi fuerint mariti, siue uxo-
 res, seu parentes, uel filij, aut quibus sanq; alij, medico in hoc cōubernio cō-
 gnominibus cōtinemur: qui omnes ad breue tēpus diuisi, pro Christi passio-
 nibus, Christi fractificauerūt sanguinē, illud nunc idoneo dicant & canūt. Be-
 ne tradaxisti homines super capita nostra, transiimus per ignē & aquam,
 & eduxisti nos in refrigerium. Quin & aliam partē ad Panegyriū uoco, qui
 deum quidē uniuersorū cōstitueret, ac eosq; considerationibus suis sane sen-
 tiunt, in rationibus uero prouidētiæ haudquaq; inordūt, que sepius ex con-
 trarijs meliora dispelat, emōdationemq; benignitate prouocat: sed propter
 animæ inopiam ac leuitatē, quam impij nimis insolenter agere cernūt cogi-
 tatione exaltant & flagrant, peccatorū pacē (ueluti Psalmus inquit) haud-
 quasq; ferentes, neq; dei cōsiliū expectantes, aur ad finē usq; longanimes
 permanētes, semper uero presentū & uisibiliū serui existentes, talibus miri-
 culis ad cognoscendam ueritatē confirmātur. Voco & eas animas, que rēta
 mundi huius scenā & magnū affectū sunt in carū, idēq; uerbis: Misit, mulie-
 res à spectaculo te desites huc adestote, & animę oculū ab externa obertatio-
 ne cōuertite, attendite & cognoscite, quoniā ipse est Deus, exaltatus in genti-
 bus, exaltatus in terra, semp in omnibus que fecit admirandis, & mirabilibus
 etiā presentibus manifestior. utinā mātī choi pars esset & illud systema, qd̄
 hætenus deo acinuit, carnē minime absenti uel reprobū. Crede enim quod
 & paulo post dignū sit futurū, nescio quid patior, rep̄te immutatur, & in di-
 uersam abit, neq; propter cōmune læticiam (quod & magis miror) in cho-
 rum hunc exit, sed in stationem quandā propriam, nequaquam cōcinnam,
 nec bene resonantē choroā hanc, tantū enim dicere forsitan ipsi cōcedent, sed
 qualem & quam, nam etiam zelus eloqui gestit, fides tamen uiuacit. repri-
 tam igitur sermōnis inuicūditatem spei pudore, adhuc mēbra mea foueo,
 adhuc plus dilectionis tribuo peiorū, quam contemptus presentū, ac ideo etia
 longanimator, quo impropetando siam feruentior. unam partē ē uidentiam
 genere à panegyri anco, suspirans quidē ac dolens, sonēq; propriā nōdum
 cognoscentes aut ignorantes perditionem lagens de ploro. Siquidem hoc
 ex calamitate corū maxime est miserandū. Repello & obiter eos, qui haud-
 quaquā in solida & firma feminati sunt petra, sed in arido ac sterili. Sunt &

qui

qui ad uerbum accedunt leuiter, ac pauca fide faffalti, & quia terram profun-
dam non habent, cōfeffim pullulant & conlefcunt, quo propinquis place-
re: deinde ob breuē maligni inualionem, paruamq; remotionem & aflu-
m marescunt & emouent. Poſtò adhuc deteriores illis & à panegyri ſunt de-
pellendi ij, qui nec parumper temporis reſtiterunt infelicitati, & ijs qui ma-
la captiuitate nos captiuauerunt, iuſta eius qui in alium aſcendit & iuſte nos
captiuabat: ueniam ex ſuperfluitate adparere mali & uiles, nec ad panam
reſiſtentes tempus, quam nulla urgerentur preſſura aut tentatione, pempert
uerbum ſcandalifari, ueniam puſilli lucri, obſequijſe, aut pauce potentie
gratia, propriam miſeri uendiderunt ſalutem. Sane poſtquam ſermone cho-
ri purgauimus multitudinem, agit totis uiribus corpore expiari & anima,
una reſonante uoce, plane q̄ ſp̄itu concordēs, & pinicium illud decantemus
carmen, quod Iſrael cecidit ſuper Ægyptijs, rubro mari ſubmerſis, inchoauit
te Maria, tympanum q̄ puſſante. Cantemus domino, glorioſe enim gloriſi-
catas eſt, equum & aſcelotem p̄micit, non in mare, in hoc enim carmen in-
uato, uerum ſicut illi placuit, & quemadmodum is iuſtū cenſat, qui omnia
facit & immutat, ſicut quodam in loco Amos in Prophetia ſua diuiniſſime
philoloſophans inquit: qui conuertit matutinum in umbram mortis, diemq;
obtenebrat in noctem, & tanquam per ciculum quendam dirigit, ac uniuer-
ſam mundum circumgirat, nec non & res noſtras fluctantes, mutacionibus
quidem mobiles ac circūuolubiles, aliterq; alias ſe habētes, ordine uero pro-
uidentię firmas & immobiles, etiā ſi per cōtraria meant, uerbo quidem ma-
niſeſte, nobis autē incognitę: qui deponit potentes à throno, & nudum oro-
nat diademate, & hoc ē diuina decerpo ſcriptura, qui genua habentibus im-
becilla audaciam preſtat, & peccatonis ac improbi brachiū cōfringit, & hæc
ex alia ſcriptura ſecūdum quod unumquodq; mihi ad memoriā uenit, quo
multa mihi cantationem cōpleans & ad gratianū actionem redundent. Qui
tribuit uidere, impij etiam ſuper cedros elationem, rarusq; ſubuerſionem,
ut amplius non ſit, quam maliciam ipſius ueloci ac ſecuro pede euadere uir-
leamus. Quis hæc pro dignitate decantare, & tam diuine prolata enarrare
poſſit? Quis domini potentias eloquiſeu laudes ipſius rictas auribus in-
uulgare quirit? Quam uiam uocem aut quam ſermonis uehementiā aliquis
miraculo huic adſpiceret? Quis contriuit arma, frameam, & bellum? Quis
conſregit capita draconū ſuper aquā? Quis dedit ipſum cibū populis illis,
quibus etiam tribuit? Quis ſemperſtarem pennatauit in ſerenum? Quis di-
xit mari ſiſe, compellere, & in te tibi conterentur undę? & contriuit quidem
breui elatum ac eſtueſcentem. Quis ſupra ſerpentes & korpiones ambula-
re dedit: non clam amplius calcaneū obſeruantes, iuxta damnationem, ſed
palam inuadētes, caputq; attollentes, quod ad conculcandū erat damnatū.
Quis fecit iudiciū & iuſtitiam inopinatę? Quis non penitus dimiſit uegana
peccatonū? Igitur conſideret iuſtorū facti loqui decet, uel ut modēſtus dy-
catur